受文者：國立空中大學
發文日期：中華民國107年7月12日
發文字號：臺教社(四)字第1070108546號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：陳校長松柏續任評鑑結果報告書、辦理情形一覽表

主旨：檢送本部辦理貴校陳校長松柏續任評鑑結果報告書1份，請

依說明辦理，請查照。

說明：

一、依據大學法第9條及「教育部辦理國立大學校長續任評鑑作

業要點」規定辦理，兼復貴校107年5月21日空大秘字第

1075100120號函、107年7月6日空大秘字第1075100155號函。

二、請將評鑑結果報告書以適當方式，提供貴校組織規程所規定

之校長續任同意權人參據，並請貴校就校長續任評鑑結果報

告書後續辦理情形填載所附之一覽表（如附件）後函送本部。

正本：國立空中大學
副本：本部人事處（含附件）

..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
.

裝

.
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

訂

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

線

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

檔 號：

保存年限：

第1頁 共1頁

教育部 函

地址：10051臺北市中山南路5號
傳 真：02-3393-2319
聯絡人：王怡婷
電 話：02-7736-5679

* 1 0 7 0 0 5 5 0 3 4 *

國立空中大學陳校長松柏

續任評鑑結果報告書

教育部

中華民國 107 年 7 月

1

目 次

壹、前言 …………………………………………………… 2

貳、整體治校理念……………………………………… 2

參、原就任時所提相關願景與承諾 …………………… 2

肆、現任任期內治校成果及績效………………………… 3

伍、續任任期之規劃……………………………………… 5

陸、綜合建議……………………………………………… 6

2

壹、前言

依據大學法第9條第5項及「教育部辦理國立大學校長續任評鑑作業要

點」規定，本部對擬續任之校長，應就其任內治校成果，提出客觀評鑑報

告，以作為各校決定是否續聘之參考。查國立空中大學陳校長松柏任期將於

108年8月1日屆滿，本部於107年4月24日函詢該校校長參加續任評鑑之意

願，經該校107年5月21日空大秘字第 1075100120 號函復陳校長續任意

願，並附「校務說明書」至本部，爰由本部組成評鑑小組辦理校務 說明書

之書面審查，並於107年7月5日召開續任評鑑審查會議，針對整體治校理

念、原就任時所提相關願景與承諾、現任任期內治校成果、續任任期之規劃

及綜合建議等方面進行確認後彙整為本評鑑報告。

貳、整體治校理念

一、空中大學與一般大學在教學與研究上，有明顯的不同任務區隔，基本

屬性為「社教型及遠距型」的大學。陳校長治校理念以「市場導向與

社會教育兼顧、民主尊重與效率提升兼顧、組織目標與成員需求並進」，

為務實可執行之治校理念；不但能夠體認資訊爆發後社會教育管道充

足的社會現狀，更能注意到空中大學作為一個組織必須與時俱進、提

升組織效率並且顧及教職員工成長的需求。

二、自我定位與五大願景，尚稱明確、清晰，願景規劃甚為適切。

三、如何能夠與全校教職員工生及校友進行充分溝通，凝聚眾人意志，使

之成為全校的共識，並透過有效的策略與進程，逐步加以落實，實是

上述治校理念能否實現的重要關鍵。

參、原就任時所提相關願景承諾

3

一、 原就任時所提之願景與承諾共計五項，分別為：提供優質教輔措施、

選課學生源源不絕；型塑空大特色優勢、努力爭取外部資源；連結社

大整合空教、建構終身學習體系；整體校園規劃整建、籌措長程資金

來源；擬定責任激勵制度、適時調整組織結構；各項目均有具體之計

畫配合推動，就任時所提出的願景與承諾，也已提出相呼應的執行情

形對照表，說明如下：

（一） 在提供優質教輔措施方面，鼓勵各項創新教學措施之試驗，包含

全遠距創新網路課程、微學分課程、網路與實體混成教學等。

（二） 在形塑空大特色、爭取外部資源方面，大幅增加產學合作專案、

努力促使各地區教學中心成為區域的終身學習中心。

（三） 在連結社大整合空教、建構終身學習體系方面，爭取與各地方政

府合作承辦社區大學、爭取空大成為教育部的非正規學習課程之

認證單位，樹立空大在終身學習機構的中樞地位。

（四） 在校園規劃整建與籌措長程資金方面，靈活調整各地教學中心之

設置，積極整建桃園中心之自有校舍。

（五） 在擬定員工激勵制度、調整組織架構部分，該校已成立校務研究

中心，針對各項校務議題進行分析，供決策運用；並針對校務基

金進用人員之人事及薪資建立制度，以激勵人員士氣，對於產學

合作案之主持人亦建立責任會計制度，俾便有效管理各項產學合

作專案。

二、 校務說明書表 2 1一、3「重新再評估爭取設立研究所的可行性」

執行情況對照表說明與 p.42、p.67 系所評鑑已通過審查情形不一

致，請再確認。

肆、現任任期內治校成果及績效

一、 陳校長在任期內的治校成果與績效可從以下三方面加以陳述：

（一）  校務治理與經營方面

招生人數穩定成長，校務基金財務狀況維持穩健的狀態；靈活

調度各中心之設置，甚至增設海外據點，節省相當數量的租

金費用；積極與各地方政府合作，承辦社區大學、樂齡學習

中心等社教機構，發揮空大的終身學習功能。

4

（二）  教研資源與落實方面

積極嘗試各項教學模式，並擴建視訊面授教室，以強化空大之

遠 距教學功能；修訂教師三法，以鼓勵教師在教學、研究與行

政等 方面之參與。

（三）  學習支持與成效方面

網路頻寬由 50M 提升為 100M，可是網路費用卻由每年 830

萬元降為 261 萬元；資科中心之人力雖然縮減，但是行政效

率提升；停止外包業務，每年減省數百萬元之經費；加強內部

資訊技術人才之培養與管理。透過遠端桌面服務系統，提供學

生 在家服務之便利性，使得課程全面的行動化。

二、 推動校務治理、落實教研資源與對學習支持系統等面向，績效卓著；

特別是設立教務研究辦公室、促進教學型態多元化、建立多元升等

與彈性薪資、推動教師評鑑、提升學習輔導系統、友善網路學習環

境、對弱勢學生 的學習支持等方面辦學績效亮眼。

三、 五大願景與承諾，在本任期前三年於校務經營與治理、教研資源與

落實、實習支持與成效等三方面均已見其軟硬體之具體及顯著成果，

符合原就任時之願景及承諾。

四、 校務說明書表 3-2 顯示，104 年度「用人費用」略高於其他年

度，宜分析原因。表 3-27顯示新生導師滿意度並不高（皆為 5 成

以下），宜具體提出改進策略。通識教育評鑑認可結果為「有條件通

過」， 應積極改善。

五、 另從校務說明書表 3-2校務基金收支情形及治校成果績效兩個項目

觀察，國立空中大學的年度總收入、學雜費收入、建教合作收入、

推廣教育收入及教學研究補助收入，以及開源節流的重要績效，均

還有擴充、增長的空間。建議於未來四年之治校規劃，具體提出改

善之道與規劃方向。

5

伍、  續任任期之規劃

一、 陳校長續任任期的校務經營規劃計有四項，建議事項如下：

（一） 首先就經營管理部分，擬擴大校務基金運用人力之績效，並提升

全校教職員工的知能。另外，繼續爭取教育部對於自行增建桃園

學習指導中心之協助。該校應在教職員工的考評制度上應有更嚴

謹的標準與制度，尤其在教師部分，以提升教師的課程規劃能力

與教學效能；具體而言，該校教師在遠距教學的應用上應比一般

大學校院的教師更具專才，甚至可以主動邀請其學術同行共同開

設 MOOCS 的課程，供各校學生選課。

（二） 在教研品保部分，該校有必要進行全課程總檢討，將開校 至今的

所有課程進行增刪及調整。前已啟動的實驗課程與創新教學部份是

非常正確的方向，應擴大執行。至於如何建構教學支持 系統，仍

看不出更具體的策略與進程，應予加強。

（三） 在學習資源的豐富化部分，學生學習歷程的建構及相關服務，確實

是正確的方向，只是如何協助(甚至是一對一的方式)學生在學習過

程中 建置其個人學習歷程檔案(portfolio)，並作為其規劃生涯學

習與 個人選課之依據，應是該校下一階段可以深思的問題。

（四） 在永續發展部分，陳校長所揭櫫的三化一願景的確有其重要性，

在數位化與社區化方面已有一定的進展與成效，唯在國際化方面

則略嫌保守，應再積極鼓勵全校教職同仁積極參與國內外有關數

位學習與遠距課程的研討與學術團體，爭取相當的話語權，以樹

立國立空中大學在此一學習領域上的專業地位。

二、  續任任期的規劃分成四個面向及八個重點項目，包括經營管理(人力

及空間運用、組織再造、爭取法規修訂)；教研品保(課程品保、 教

學創新)；學習資源(學習客製化、修課彈性化)；永續發展(三化一願

景)等，應屬平實可行，特別是「學分銀行」的規劃獨具前瞻性，

相關規劃策略應能為空大建構未來發展之基石。

6

三、 續任校務規劃內容略嫌保守，未見及未來四年財務邁向健全 的開源

之道，也缺乏過去四年四省節流撙節支出的重要成果。宜就經營管

理、教研品保、學習資源及永續發展等四大構面，分別就「內外部資

源投入」、「提出具體可行之策略」，及「如何自我評估執行成效」

等三大面向，提出更宏觀、更前瞻性的校務建設精進之規劃內容。

陸、綜合建議

一、 陳校長治理空大，於穩健中求發展，建議可積極拓展國際交流及定位

空大為華人世界「終身學習的數位典範大學」。

二、陳校長曾擔任過空大校長，此次獲得全校大部分同仁的支持再膺重

任，對於空大的定位、校務規劃、執行與未來發展，已有深入的了解。

現任任期也能依就任之初所擬的方向著手進行，並具相當成效，唯在

執行過程中請注意下列幾點：

（一） 加強溝通：對內，與教職員工溝通其辦學目標與執行策略，取得

校內高度共識，降低校內之阻力。對外，應加強對教育部主管機

關的溝通，無論是桃園學習指導中心自建的必要性、研究所學位

學程之增設以及有關終身學習法令之修法等，均有賴主管機關之

協助。此外，應鼓勵同仁積極參加國內外終身學習之學術社群，

讓空大成為國內外研商終身學習、數位教學與遠距學習過程中不

可或缺的一員。

（二） 儘速建構具體有效的員工激勵策略：獎優汰劣是組織生存與成

長的不二法門，空大亟需更大幅的轉型與變革，校內同仁之凝聚

力及素質的提升可說是當務之急，陳校長在第二任任期應可放手

一搏，帶領空大走出轉型的契機。

（三） 持續並擴大課程與教學之創新：前已啟動之實驗與創新作為應持

續進行，而且對於全課程之盤點與檢討應有具體的規劃。台灣全

民學習平台(Taiwan LIFE)的建置是空大責無旁貸的使命，應擴

大執行，並廣邀各大學及社區大學的教師共襄盛舉，使之成為全

國甚至全世界華語圈耀眼的學習平台。

（四） 儘速增設研究所學位及課程：了解教育部遲遲未能同意增設之真

正原因，並派員前往國外性質類似的大學取經，積極規劃研究所

學位的開設事宜。

7

三、綜合上述，陳校長就校務說明書整體看來，其整體治校理念明確、

已大致完成原就任時所提相關願景與承諾、現任任期內治校成果及

績效亮眼，續任任期之規劃具前瞻性與發展性。

	函-教育部函復完成續任評鑑報告及結果
	國立空中大學陳校長松柏續任評鑑結果報告書